

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel. Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 18 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miesięczna na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.

GAZETA LWOWSKA

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukarni garmond pierwszy raz 7 ct., zaś w rasie dwa lub więcej razy umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następne po 6 ct. Należyłość stęplowa od każdej inseraty 30 ct.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370).

Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Obwieszczenie.

Z powodu ustania księgosuszu w Szepańkowicach obwodu raciborskiego, cofnął c. k. rząd krajowy w Opawie rozporządzeniem z dnia 4. października b. r. zakaz przywozu i przewozu zwierząt i przedmiotów w § 2. ustawy z dnia 29. czerwca r. 1868 wymienionych z obwodu raciborskiego do Austrii. Z bytomskiego obwodu zaś zostaje przywóz i przewóz tych przedmiotów nadal zabroniony.

Oraz zniesiono zamknięcie granicy szląskiej od królestwa pruskiego wzdłuż powiatu opawskiego.

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 13. października 1871.

Dnia 14. października 1871 wyzedł i rozesłany został w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu zeszyt XLIV dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 116. Konwencyę konsularną zawartą pomiędzy austriacko-węgierską monarchią a zjednoczonymi stanami północnej Ameryki z dnia 11. lipca 1870. (Konwencya ta zawarta została w Washington 11. lipca 1870 a ratyfikowaną przez Najjaśniejszego Pana 2. maja 1871. Wymiana ratyfikacji nastąpiła w Washington 27. czerwca 1871.)

Część nieurzędowa.

Dwudzieste trzecie posiedzenie Sejmu krajowego

dnia 16. października 1871.

Marszałek krajowy książę Leon Sapieha zgaił posiedzenie o godzinie 10tej min. 20 przed południem. Obecnych posłów było 116.

Ze strony rządu: c. k. komisarz rządowy Wice-Prezydent Namiestnictwa p. Osward Bartmański.

Po odczycaniu i przyjęciu protokołu ostatniego posiedzenia odczytano dalszy spis petycji wniesionych do Sejmu.

P. Gross wnosi, ażeby Wydział krajowy na przyszłym posiedzeniu bez poprzedniego drukowania przedłożył sprawozdanie o petycji miasta Tarnowa o prawo poboru kopytkowego. Wniosek ten przyjęto.

P. Spławiński wnosi, ażeby Wydział krajowy równocześnie przedłożył sprawozdanie o petycji miasta Chrzanowa o prawo poboru myta. Wniosek przyjęto.

P. Majer oznajmia, że komisya szkolna już wygotowała sprawozdanie o wnioskach p. Chrzanowskiego i wnosi, ażeby bez drukowania mogła przedłożyć odcisnę sprawozdanie. Wniosek ten przyjęto.

Odczytano potem wniosek naglący p. Skrzyńskiego: polecił Wydziałowi krajowemu, aby na właściwej drodze upomniał się u rządu o asygnowane sumy na budowy wodne w naszym kraju, ażeby fundusze te w całości Namiestnictwu oddawane były, i aby Wydział krajowy ponowił prośbę do rządu, by regulacja Wisły i jej rzek pobocznych w krótszym terminie niż 20 lat przeprowadzoną została; następnie ażeby kosztasypania wałów wzdłuż tych rzek ponosił skarb państwa. Wniosek ten uznano jako naglący i odesłano do Wydziału krajowego z poleceniem, ażeby na najbliższym posiedzeniu zdał o nim sprawę.

Następnie odczytano wniosek p. Polanowskiego, ażeby fundusz przeznaczony na pewną drogę nie mógł być użyty na inną.

Izba nie uznaje nagłości tego wniosku. Wnioskodawca zapowiada poprawkę w myśl swojego wniosku przy dyskusji budżetowej.

P. Rydzowski oświadcza, iż nie jest w stanie przyjąć mandatu do Rady państwa, prosi przeto Marszałka, ażeby zażądał ponowny wybór na jego miejsce.

C. k. komisarz rządowy daje na interpelacyę ks. Pawlikowa następującą odpowiedź:

„W interpelacyi szanownego posła Pawlikowa i innych z dnia 28. września, na którą nie mogłem wcześniej odpowiedzieć, zapytano:“

„Po pierwsze: Z jakich powodów Rząd będąc, jak dowiedziono, dokładnie poinformowanym o ucisku i krzywdach ruskiego ludu w Galicyi, dotychczas nie wniósł projektu do zmiany sejmowej ordynacyi wyborczej krzywdzącej ruską większość w kraju i statutu krajowego?“

„Powtóre: Dla czego rząd niewniósł dotychczas

w Sejmie krajowym projektu do ustawy o narodowościach tak jak to uczynił w Czechach?“

„Nakoniec: Czy, i kiedy przedłoży rząd te pomienione niezbędnie potrzebne projekta do ustaw tu-tejszemu Sejmowi?“

„Co do pierwszego pytania muszę przedewszystkiem zaprzeczyć twierdzeniu, jakoby lud ruski w Galicyi doznawał w ogóle jakiegokolwiek ucisku i pokrzywdzenia, a mianowicie, jakoby był pokrzywdzony sejmową ordynacyą wyborczą i statutem krajowym.“

„Mylnem jest co powiedziano w interpelacyi, że Rusini stanowią większość w kraju.“

„Według ostatniego spisu ludności liczy Galicya 5,445.000 mieszkańców, z tych 2,300.000 obrządku grecko-katolickiego, 2,500.000 obrządku rzymsko-katolickiego a do 600.000 żydów, i 42.000 mieszkańców innych wyznań. Przypuściwszy nawet, że wszyscy mieszkańcy obrządku grecko-katolickiego są także Rusinami — a tak nie jest — to Rusini stanowiliby tylko dwie piąte części całej ludności.“

„Część kraju zamieszkała przeważnie przez Rusinów, i w której Rusini wszędzie są w większości wysyła do sejmiku krajowego na 141 posłów pochodzących z wolnych wyborów, dwudziestu i dwóch. Ci wszyscy razem reprezentują tę ruską część kraju i zastępują interesu jego ludności; — nie można przeto twierdzić, jakoby ta raska część kraju nie była w Sejmie należycie reprezentowaną. Co do kuryi mniejszych posiadłości, w której głównie żywił ruski jest reprezentowany, to kurya ta w sejmie galicyjskim tak jest reprezentowaną, jak w żadnym innym Sejmie, gdyż na 151 posłów wybiera 74, kurye zaś miast i większych posiadłości wybierają razem tylko 67 posłów z tych 74 wypadła na okręgi wyborcze, w których Rusini są w większości 47, a na polską część tylko 27 posłów.“

„Ponieważ przeto Rząd uznać nie może, by Rusini, t. j. część ruska kraju w statucie krajowym i ordynacyi wyborczej przy rozkładzie posłów do sejmiku wybierać się mających, byli pokrzywdzeni, Rząd nie ma zamiaru wnieść do Wysokiego Sejmu projektu do zmiany tych ustaw w tej myśli, jaką interpelacya wyraża.“

„Ponieważ w tej interpelacyi jako źródło, z których Rząd miał czerpać wiadomości o ucisku i krzywdach ruskiego ludu przytoczono: program i petycyę politycznego stowarzyszenia Rusinów „Rada ruska“ — muszę podnieść i oświadczyć, że ta Rada ruska jako stowarzyszenie prywatne niema uprawnienia występować i przemawiać w imieniu ruskiego ludu, a Rząd niemoże petycyom i podaniom tej Rady przyznawać takiej wagi. (Brawo!)

„Niemogę też pominąć jednej okoliczności przytoczonej w motywach interpelacyi, jakoby stronictwo w kraju nieprzechylne narodowemu życiu Rusinów, mieszało się w sprawę mianowania biskupów i obsadzenia kapituł ruskich.“

„Prawo mianowania, jest prawem korony i zaprzeczyć muszę, jakoby z jakiegokolwiek strony mógł być tak wysoko jaki wpływ wywieranym. (Brawo!)

„Na drugie pytanie powiem, że Rząd nie zamierza wnieść do Wysokiego Sejmu projektu do ustawy o narodowościach, jak to uczyniono w Czechach, ponieważ w Czechach stało się to ze względu na właściwe tamtejsze stosunki, a w Galicyi zajął się Wysoki Sejm tą sprawą z własnej inicjatywy, i jak się Rząd spodziewać może, załatwi ją, jeżeli tylko obydwie strony szczerze podadzą sobie rękę do zgody.“ (Brawo!)

Po przemowie c. k. komisarza rządowego przystąpiono z porządku dziennego do dalszej dyskusji nad wnioskami komisji drogowej.

Hr. Badeni przedkłada z ustępu IV.: „lit. b.) Zarazem poleca (Sejm), aby Wydział krajowy na podstawie kosztorysów przeprowadził rokowania celem zaciągnięcia pożyczki krajowej, a wyniki tych rokowań Sejmowi na najbliższej sesji do zatwierdzenia przedłożył.“

P. Skrzyński stawia poprawkę, ażeby powiedziano: pożyczki krajowej na drogi krajowe uznane za nagłe z wyjątkiem dróg z funduszu państwa budować się mających. Po uchwaleniu tej poprawki wniosek komisji przyjęto.

Ustęp V. „Sejm upoważnia Wydział krajowy do przybrania czasowo nadetatowej służby technicznej“ — bez dyskusji przyjęto.

Ustęp VI. przyjęto z poprawką p. Grossa w na-

stępującej osnowie: „Sejm wyznacza na pokrycie kosztów robót przygotowawczych w r. 1871 i 1872 ryczałtową sumę 30.000 złr.“ (Zamiast 15.000 złr. proponowanych pierwotnie przez komisję.)

Punkt B. I.: Sejm uznaje potrzebę dróg w sprawozdaniu Wydziału krajowego z dnia 3. sierpnia b. r. 1. 9316 pod B. II. wymienionych i wyraża przekonanie, iż drogi te kosztem funduszu państwa zbudowane lub przebudowane i utrzymane być winne, przyjęto bez dyskusji.

Do punktu „B. II.: Sejm wyraża przekonanie, że obowiązek prestacyi konkurencyjnych do budowy i utrzymania dróg równoległo wojskowych, mianowicie z Białej na Oświęcim do Podgórze, z Niepołomic do Bochni, z Gdowa do Gorlic i z Gorlic do Żmigrodu, powinien być zniesiony,“ wnosi p. Skrzyński po słowie „przekonanie,“ iż „sprawiedliwość wymaga, ażeby...“ a w końcu opuszczenie słowa „powinien,“ a p. Baum dodatek „równie jak i prestacye w pieniądzech, których rząd wymagał od stron tytułem konkurencyi za ubiegłe lata.“

Obie poprawki dostatecznie poparte, komisya przyjmuje, poczem zmieniony temi wnioskami punkt B. II. przyjęto.

Do punktu B. III., sejm wyraża przekonanie, że dojazdy, t. j. drogi, łączące stacje kolei żelaznych z najbliższymi drogami bitymi, powinny być budowane i utrzymywane kosztem skarbu państwa, zabiera głos

C. k. Komisarz rządowy i robi uwagę, że komisya w swem sprawozdaniu uznaje ważność i konieczność jak najspieszniejszej budowy dróg, łączących stacje kolei żelaznej z drogami bitymi. Ponieważ, powiada, interesa kraju ale i przeważnie państwowe, wymagają budowy tych dróg, więc wnosi, ażeby Wysoki sejm wyraził przekonanie, że te drogi mają być utrzymywane kosztem skarbu państwa. Argument ten nie do wszystkich dróg da się zastosować. Wobec tego, że w innych krajach takie drogi nie z funduszu państwowych, ale z krajowych są budowane, mała jest nadzieja, ażeby rząd wyjednał od Rady państwa te fundusze, jest więc obawa, ażeby komisya zamiast przyspieszyć wybudowanie tych dla kraju tak ważnych dróg, przeciwnie go nie opóźniła. Rząd proponował Wydziałowi krajowemu, ażeby w myśl uchwał sejmowych w innych krajach przedstawienie podobne sejmowi uczynił. Wydział krajowy sprzeciwił się temu z 2 powodów, naprzód że projekt taki mógłby być tylko dodatkiem do istniejącej ustawy drogowej, a ta ustawa musi, jak Wydział powiedział, zupełnej ulegnąć zmianie, a powtóre, dlatego, że na tej kadencyi miał sejmowi przedstawić sieć dróg krajowych, i te drogi od stacji kolejowych do gościńców bitych za nagłe uznane i z funduszu państwa wybudowane być mają.

Po przemówieniu sprawozdawcy wniosek komisji przyjęto.

Ustęp IV., „sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby rokowania z c. k. rządem w myśl powyższych uchwał niezwłocznie rozpoczął, i sejmowi na najbliższej sesji zdał sprawę“ przyjęto, poczem całą ustawę w trzecim czytaniu ostatecznie uchwalono.

Następuje sprawozdanie komisji budżetowej o preliminarzu z funduszu krajowych na rok 1872.

P. Zyblikiewicz czyta: preliminarz Wydziału kraj. na rok 1872 obliczył wydatki na potrzeby krajowe na 1.557.954 złr. w. a. Preliminarz ten znacznym uległ zmianom. Przedewszystkiem odpada w skutek uchwały Wysokiej Izby z dnia 13. października wydatek 120.000 złr. na budowę gmachu sejmowego, natomiast niektóre rubryki preliminarza Wydziału krajowego musiały być w skutek uchwał Wysokiego Sejmu podwyższone, jak mianowicie rub. II. z powodu ustanowienia inspektora szpitalnego i rozszerzenia lokalności Wydziału krajowego o 3.215 złr., a rub. XI. (dotacya szpitali) o 13.125 złr. Komisya budżetowa z własnej także inicjatywy podwyższa wydatki na drogi (rub. X.) o 18.000 złr., również należało powiększyć wydatki na żandarmerię o 584 złr. i rub. XII. rozmaite przypadkowo o 300 złr. po nad preliminarz Wydziału krajowego.

Suma więc wydatków podług projektu komisji wynosi 1.482.178 złr., suma dochodów 271.822 złr., pozostanie przeto do pokrycia 1.210.356 złr., na które potrzeba dodatków do podatków po 20 ct. od każdego reńskiego.

Bez rozprawy przystąpiono do specjalnej dyskusji.

W dziale I.: Fundusze i zakłady pobierające dotacje z funduszu krajowego. 1) Preliminarz funduszu krajowego, przyjęto dochody w sumie 271.822 złr. bez dyskusyi.

Na koszta zarządu przyjęto preliminowaną kwotę 122.956 złr. Na koszta leczenia ubogich 170.000 złr., koszta szczepienia 21.126 złr., koszta sanitarne 18 000 złr.

Na zasiłki dla zakładów dobroczynności przyjęto 6422 złr.

Następnie załatwiono niektóre petycje przekazane komisji budżetowej, i uchwalono udzielić profesorowi Nowickiemu pożyczkę w kwocie 1500 złr. na wydawnictwo książek szkolnych z ilustracyami w przedmiocie nauk przyrodniczych.

Na petycję Henryka Schmitta uchwalono, aby nie potrącano dwóm członkom rady szkolnej z ich pensyi kwoty 500 złr. którą pobierają od rządu tytułem remuneracyi.

Na subwencyę dla gimnazyów żeńskich uchwalono: dla gimnazjum żeńskiego w Tarnowie 800 złr., w Rzeszowie 400 złr., w Stanisławowie 400 złr.

Na petycję komitetu towarzystwa opieki narodowej uchwalono udzielić temuż komitetowi 1000 złr. subwencyi.

Na petycję komitetu wydawnictwa „Encyklopedyi do krajoznawstwa Galicyi“ Izba uchwała:

1. Sejm upoważnia Wydział krajowy do przyjęcia za odpowiednim wynagrodzeniem materiałów nagromadzonych przez p. Schneidra na własność kraju, a oraz poleca staranie, aby „wydawnictwo dla krajoznawstwa Galicyi“ dalej prowadzone było.

2. Na cele powyższe przeznacza się w miarę potrzeby dochody z funduszu domestykalnego.

3. Wydział krajowy zda sprawę na najbliższej sesyi sejmowej, co względem wykonania powyższych uchwał zrobił.

Następnie przystąpiono do uchwalania dalszych rubryk budżetu. Rubrykę VI: Zasiłki dla zakładów dobroczynnych, przyjęto bez zmiany, w sumie 6.422 złr.

W rubryce VII. Zasiłki dla zakładów naukowych i wychowania publicznego ustęp A. (stypendya) i B. (zasiłki) przyjęto bez zmiany. Do ustępu C. (na cele naukowe i wykształcenia) poz. 37 stawia p. Kowalski wniosek, aby czasopismu „Uczytel“ dano 500 złr. zasiłku. Zaś do pozycyi 45 (nagrody odznaczających się nauczycieli), wnosi p. Sptawiański poprawkę, aby preliminowane 10.000 złr. obrócić na fundusz emerytalny.

Izba przyjmuje cały ustęp C. według wniosku komisji.

Jako dodatek stawia komisya następujące wnioski: a) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu kontrolowanie subwencyonowanych zakładów (przyjęto).

b) Do pozycyi 41 (teatr polski). Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby na mocy przysługującego mu prawa czuwał ściślej nad sceną polską we Lwowie.

Na zasiłki dla zakładów naukowych i wychowania publicznego uchwalono 48.410 złr. Na utrzymanie pomników dziejowych 8000 złr. Na kwaterunkowe żandarmeryi 34.347 złr.

Marszałek odracza o godz. 2¹/₂ posiedzenie do 6tej godziny wieczór.

Na wieczornem posiedzeniu ukończono rozprawę nad budżetem, którego szczegóły podamy później, i przyjęto ostatecznie następującą uchwałę:

„Uchwała finansowa o pokryciu niedoboru funduszu krajowego na rok administracyjny 1872.“

I. Na pokrycie niedoborów funduszu krajowego na rok administracyjny 1872 uchwała Sejm dodatki do podatków stałych z dodatkiem $\frac{1}{3}$ części po 21 cent. od każdego złotego austriackiego;

II. Upoważnia się Wydział krajowy na rok 1872 przenoszenia oszczędności jednej rubryki na potrzeby rubryk innych.“

W skutek tej uchwały dochód z dodatków do podatków przyniosłby 1,220.000 złr., i z porównania tej sumy z kwotą niedoborów, okazuje się nadwyżka dochodów 19.844 złr.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 11tej wieczór. Przyszłe posiedzenie we wtorek o godz. 9tej rano.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie komisji budżetowej w sprawie budowy domu obłąkanych w Kulparkowie. 2) Sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie projektowanych nowych budowli w szpitalu powszechnym Lwowskim. 3) Sprawozdanie Wydziału krajowego względem zaprowadzenia Rad górniczych. 4) Sprawozdanie Wydziału kraj. względem przyzwolenia wyższych dodatków gminnych. 5) Sprawozdanie komisji petycyjnej o petycjach. 6) Wybór jednego delegata do Rady państwa. 7) Sprawozdanie komisji szpitalnej w przedmiocie budowy nowego szpitalu w Krakowie. 8) Sprawozdanie komisji szpitalnej w sprawach szpitala św. Łazarza w Krakowie. 9) Sprawozdanie komisji drogowej o zmianie ustawy drogowej. 10) Sprawozdanie Wydziału kraj. o mytach. 11) Sprawozdanie komisji

szkolnej o wniosku p. Sawczyńskiego względem stypendyów dla uczniów i uczennic seminariów nauczycielskich 12) Sprawozdanie komisji prawniczej o wniosku pp. Chrzanowskiego, Kabata i Ziemiałkowskiego do zmiany §. 3. statutu krajowego i §§. 2. i 3. ordynacyi wyborczej sejmowej. 13) Sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku p. Firleja co do wzmocnienia posterunków żandarmeryi. 14) Sprawozdanie komisji szkolnej o wniosku hr. Koziebrodzkiego względem ściągania dotacyi dla nauczycieli szkół ludowych przez c. k. urzędy poborcze. 15) Sprawozdanie komisji hipotecznej względem zaprowadzenia ksiąg gruntowych. 16) Sprawozdanie komisji szkolnej o wnioskach p. Chrzanowskiego. 17) Sprawozdanie komisji w przedmiocie prawa propinacyi. 18) Sprawozdanie komisji o wniosku p. Ziemiałkowskiego co do zaprowadzenia okręgów gminnych. 10) Sprawozdanie komisji prawniczej o zaprowadzeniu sądów pokoju.

Wiedeń. Sejm styryjski zamknięty został 14 b. m. Do Rady państwa wybrani zostali: Carneri, Hackelberg, Pauer, Rechbauer, Syz, Stremayr, Lipp, Reuter, Alfred d'Avernas, Henryk d'Avernas, Liebl, Seidl, Brandstetter.

W sejmie tyrolskim na posiedzeniu z 14. b. m. stała na porządku dziennym dyskusya nad adresem, którego treść jest następująca: Patent lutowy z r. 1861 i ustawy grudniowe z r. 1867 nie odpowiadają historycznej samodzielności i prawnopństwowemu stanowisku krajów. Sejm powitał z zadowoleniem reskrypt cesarski do sejmów czeskiego. Tyrol żąda, ażeby uznano go za kraj samodzielny pod względem ustawodawstwa i administracyi i ażeby Najjaśniejszy Pan raczył wznowić dawny, bezpośredni stosunek do korony. Sejm tyrolski uznaje ugodę zawartą z Węgrami. Sprawy wspólne dla wszystkich krajów stać się mają tyrolskimi ustawami krajowymi a inne sprawy należyć powinny do ustawodawstwa krajowego. Ustawodawstwo w sprawach wspólnych poruczyć należy kongresowi delegatów, których wybiorą sejmy krajowe. Liberalni deputowani opuścili sejm podczas dyskusyi i głosowania. Adres przyjęto 35 głosami. Przyjęto następnie 38 głosami uchwałę, że należy wezwać rząd żeby zniósł rozporządzenie ministeryalne z lutego 1869 o nadzorze szkolnym. Potem zamknięty został sejm wśród okrzyków na cześć Najjaśniejszego Pana.

W sejmie krańskim uchwalono na posiedzeniu z 14. b. m. adres, który żąda odrębności ustawodawczej i administracyjnej, uznanej w dyplomie z 20. października 1860 i ustawy narodowościowej dla okręgów, w których narodowość słoweńska pomieszana jest z narodowością niemiecką i włoską. Do Rady państwa wybrani zostali: hr. Thurn, Horak, Supan, dr. Costa, Svetec i hr. Barbo. Potem zamknięto sesję wśród okrzyków na cześć Najjaśniejszego Pana.

Z Gorycyi wybrani zostali do Rady państwa w miejsce barona Pretis i hr. Strassoldo, którzy nie mogli przyjąć wyboru, hr. Franciszek Coronini i Antoni Cerne.

— „Wiener Abendpost“ zbija w osobnym artykule obawy „Wehrzeitung“, by artykuły zasadnicze sejmów czeskiego nie wywarły zgubnych wpływów na organizm armii austriackiej. „Wehrzeitung“ niepokoi się mianowicie następującym ustępem artykułów zasadniczych: „Pozostawia się dalszemu uregulowaniu, które sprawy dotyczące milicyi krajowej należąć mają do ustawodawstwa albo administracyi kraju.“ „Wiener Abendpost“ dodaje do tego następującą uwagę: „Nie chcemy przytaczać na przykład milicyi tyrolskiej, która niezawodnie nie jest złą, chociaż jej organizacya pozostawioną została w zupełności ustawodawstwu krajowemu. Chcemy tylko zrobić tę uwagę, że jest dużo spraw dotyczących milicyi krajowej, które bez uszczerbku, a może nawet z korzyścią dla całej instytucyi ustawodawstwu krajowemu oddane być mogą. Wspomniemy tu tylko n. p. o przechowaniu ubiorów i broni, administracyi magazynów, prowadzeniu ewidencji, zaopatrzeniu wdów i sierót itp. Zresztą „Wehrzeitung“ może być spokojną, bo rozszerzenie kompetencyi ustawodawstwa krajowego do tego stopnia, ażeby do niego należały i zmiany ustawy o milicyi krajowej, może nawet według artykułów zasadniczych wypłynąć tylko z uchwały kongresu delegatów. Zmiana więc tej ustawy zawisła by była i w przyszłości od tych samych warunków, które obecnie istnieją. Zapatrując się z różnego stanowiska na artykuły zasadnicze można nie jedno postanowienie nazwać przesadnym i niewykonalnym, ale w sprawach wojskowych nie można zrobić takiego zarzutu, bo artykuły zasadnicze uważają wszystko za wspólne, co dotąd w tej mierze wspólnem było.“

Berlin. Donoszą ze stolicy państwa niemieckiego, iż projekt do reformy monetarnej przedłożony już został radzie związkowej. Ma być bita złota moneta państwowa, a mianowicie 46 sztuk z funta szczerzego złota.

Trzydziesta część tej monety będzie się zwać markiem; na mark będzie iść 10 groszy, a na grosz 10 fenigów.

Petersburg. Rosyjski dziennik urzędowy konstatuje ponownie, iż od kilku miesięcy nastąpiła pewna stagnacya w nabywaniu chłopskiej własności gruntowej. Przy zniesieniu pańszczyzny — pisze ten dziennik — było w państwie rosyjskiem 103.158 posiadaczy kraju i dusz. W tym czasie było 9,795.163 chłopów i milion takzwanych dworzan. Oddawna są oni już wszyscy zupełnie wolnymi. Gminom zostawiona była wolność kupowania gruntów gminnych na własność, lub wydzierzawiania gruntów od właścicieli. Z początku kupowały gminy grunta, lecz zadłużywszy się mocno, później wydzierzawiały je tylko; przyszło do tego, iż dużo gmin chciało by obecnie za roboczną tylko używać gruntów, niechcąc już ich ani wydzierzawiać, a tem mniej przez kupno na własność nabywać.

Londyn. Augielski prezydent rady ministrów przybędzie d. 28. października do miasta Greenwich, które go deputowanym do parlamentu wybrało. Zawiązał się już komitet, składający się z kilkunastu wyborców, który wziął sobie za zadanie wszystko należyte przygotować, aby godnie gościa przyjąć. Ponieważ miasto Greenwich nie posiada odpowiedniej sali, ma być na placu Claekeeth wystawiony olbrzymi namiot w którymby około 7000 osób mogło być umieszczonych.

— Bezrobocie w Newcastle ustało już zupełnie, gdyż przed kilkoma dniami podpisały obie strony, spór wiodące, przedłożono sobie warunki, o których dawniej donosiliśmy. Robotnicy udali się do ministra spraw wewnętrznych z prośbą o wypuszczenie kolegów, aresztowanych dawniej z powodu wybuchłych rozruchów przy znowie w Newcastle. Pryncypałowie obowiązali się, iż wydadzą za wynagrodzeniem wszystkich cudzoziemców z fabryk, których dawniej za kontraktem na pół roku z zagranicy sprowadzili.

Paryż. O reorganizacyi armii i o czynnościach Thiersa w tej mierze piszą z Paryża co następuje: „Kto jest ministrem wojny we Francyi? Wprawdzie generał Cissey wydaje dekreta, odnoszące się do nauk w zakładach wojskowych, lecz Thiers mniema, iż może on, jako historyograf wojen napoleońskich, na własną rękę i według swoich pomysłów przeprowadzić reorganizacyę armii francuskiej. Konferuje on też z generałami, zwiedza obozy i wydaje rozporządzenia o umundurowaniu, o administracyi wojskowej i o broni. Odbywa on w obozach manewry, i rozdaje nagrody tym wojskowym, którzy się według jego mniemania odszczególniają. Krótko mówiąc, mały ten a stary człowiek, którego zgromadzenie narodowe prezydentem republiki francuskiej wybrało, chciałby być jeszcze naczelnym dowódcą armii. Czy generał Cissey, nominalny minister wojny, pozostanie długo jeszcze na swej posadzie wśród takich okoliczności, tego nie wiem — pisze dalej korespondent —; lecz we Francyi wszyscy już niemal za złe to biorą, prezydentowi republiki. Thiers chciałby oświadczyć zgromadzeniu narodowemu, gdy to się po raz drugi w Wersalu zbierze, iż armia jest już zreorganizowaną; i zaprzeczyć się nie da, iż to nastąpi, jeżeli reorganizacya ta z taką energią jak dotąd nadal prowadzoną będzie. Zgromadzenie narodowe będzie to musiało rozstrzygnąć między prezydentem a komisją reorganizacyjną, która bezwzględnie odrzuca system zastępstwa.“

Kronika.

(Wypadek na kole i.) Dzisiejszej nocy koło 11tej godz. wieczór maszyna pociągu ciężarowego Nr. 14. krzyżującego się z pociągiem ciężarowym Nr. 7. w Roguźnie zawadziła o ostatnie dwa wozy pociągu Nr. 7, a wykołując się jedną osi, wyrzuciła nadto zaczepione 2 wozy z toru.

W skutek tego wypadku nastąpiło spóźnienie pociągów osobowych, które aż do usunięcia przeszkody czekały w Przeworsku i Łańcucie.

I tak pociąg Nr. 2 spóźnił się o 5 godz., pociąg zaś Nr. 1. o 2¹/₂ godz.

Przytem wydarzył się smutny wypadek, że przy dźwiganiu wozów zabity został robotnik przywalony wozem, z pod którego wyszła się lewar.

(Wypadki miejscowe.) Wczoraj w nocy usiłowało 17 więźniów, odsiadających karę kilkunastoletnią ciężkiego więzienia w tutejszym domu karnym u „Brygidok“ uciec z więzienia. Pomieszczeni na lem piętze tego zabudowania wybili już prawie otwór w wspólnej kaźni pod oknem. Wylamując cegłę po cegle stracili przypadkowo jedną cegłę na dół. Przez to zwrócono uwagę stojącego niedaleko dozorca, który dalszemu wykonaniu tego zamysłu przeszkodził.

Dnia 14. bm. wieczorem Jędrzej Malec, mularz, mający 57 lat w stanie niezupełnie trzeźwym chcąc wodę ze studni koło domu pod l. 85³/₄ pod Szym Jurem wiadrem nabrać schylił się nad nią, a straciwszy równowagę wpadł i utonął. Zwłoki znaleziono dopiero wczoraj przypadkowo i przywieszono je do szpitalu.

(2414 2—3) **E d y k t.**

L. 54301. C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie niewiadomemu z życia i miejsca pobytu Dyonizemu Sienkiewiczowi niniejszem wiadomo czyni, iż na na prośbę M. Tuscha de praes. 24. września 1871 liczbę 54301 o wydanie nakazu zapłaty sumy wekslowej 660 zł. walucie austriackiej z przynależnościami uchwałą z dnia 24go września 1871 do liczby 54301 termin do rozprawy na 26. października 1871 wyznaczony i uchwałą tą ustanowionemu równocześnie kuratorowi Drowi. Nurkowskiemu doręczoną została.

Lwów, dnia 24. września 1871.

(2415 2—3) **E d y k t.**

L. 43331. C. k. sąd krajowy p. Maryannę Kriegshaberową z pobytu niewiadomą niniejszem uwiadamia, że tejeż celem doręczenia rezolucji tabularnej z dnia 28. sierpnia 1869 do l. 40168, którą na prośbę Feiwla Polturaka suma wekslowa 2500 zł. w. a. w stanie biernym dóbr Starzyska z przyległościami i w stanie biernym sumy 15000 złr. m. z przynależ. na tych dobrach dla Maryi Kriegshaberowej intabulowanej na rzecz Fajwla Pułtoraka intabulowaną została, p. adwokat Dr. praw Gorecki kuratorem, zaś p. adwokat Dr. p. aw Gregorowicz tegoż substytutem ustanowionym został i kuratorowi p. adwokatowi Gureckiemu powyższa relacja tabularna się wręcza.

Z c. k. sądu krajowego.

Lwów, dnia 26. sierpnia 1871.

(2416 2—3) **E d y k t.**

Nr. 9221. C. k. sąd obwodowy Stanisławowski czyni wiadomo że na zaspokojenie pretensyi masy Łazarza Jakubowicza w sumie 150 złr. w. w. czyli 63 złr. w. a. zpn. przeciw małżonkom Janowi i Marjannie Bojkowiczom wywalczonej egzekucyjna licytacja połowy realności pod l. k. 73/71^{3/4} w Stanisławowie położonej do dłużników Jana i Marjanny Bojkowiczów, a względnie, do ich spadkobierców Jana, Maryi, Aleksandra i Józefa Bojkowiczów należącej na dniu 26 października 1871 o godz 10 przed południem pod następującymi warunkami się odbędzie.

1. Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa w akcie detaksacyi uwidoczniona, tj. 112 złr. 32^{1/2}, ct w. a.

2. Każdy do licytacji przystępujący obowiązany jest złożyć wadium w kwocie 20 złr. w. a. w gotówce które po ukończonej licytacji nabywcy w cenę kupna wliczonem innym zaś licytantom zwróconem zostanie.

3. Nabywca obowiązany jest połowę ceny kupna w 30 dniach po zatwierdzeniu aktu licytacji do sądownego depozytu złożyć; drugą zaś połowę, albo także złożyć albo zabezpieczyć na kupionej realności i odsetki po 6% półrocznie z góry opłacać; poczem nabywca w posiadanie kupionej połowy realności wprowadzonym zostanie.

4. Po wydaniu tabeli kolokacyjnej obowiązany jest nabywca w przeciągu dni 14 drugą połowę ceny kupna do depozytu sądowego złożyć.

5. Po dopełnieniu warunków licytacji zostanie nabywcy dekret własności kupionej połowy realności wydanym.

6. Gdyby nabywca niedopełnił któregokolwiek z warunków licytacji, zostanie na żądanie jednego z wierzycieli na koszt...

dnie udowodnić

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji i Wielkiego księstwa krakowskiego.
We Lwowie, dnia 1. października 1871.

(2423 2—3) **E d y k t.**

L. 39998. C. k. sąd krajowy p. Ludwika Hoffmana i p. Odwina Hoffmana z pobytu niewiadomych, niniejszem uwiadamia, że tymże celem doręczenia rezolucji tabularnej z dnia 29. sierpnia 1868 r. l. 42188, którą na prośbę Szulima Samuela na podstawie kontraktu kupna i sprzedaży intabulacji tegoż za właściciela dóbr Siedliska zezwolona została, pana adwokata krajowego Dra. Popiela kuratorem, zaś pana adwokata krajowego Dziubińskiego tegoż substytutem postanowił i temuż kuratorowi powyższe rezolucje tabularne doręczone zostały.

Z c. k. sądu krajowego

Lwów, dnia 26. sierpnia 1871.

(2424 2—3) **Obwieszczenie.**

L. 50958. C. k. sąd krajowy we Lwowie uwiadamia niniejszem Gustawa hr. Rozan, którego miejsce pobytu nie jest wiadome, że uchwałą z dnia 31. grudnia 1870 l. 64079 dozwolono na prośbę Frydryka Buchmüllera intabulację różnych obowiązków co do pożyczki 800000 zł. na połowie dóbr Nad-órna na rzecz c. k. austr. uprzyw. zakładu kredytowego ziemskiego intabulowanej, na drugiej połowie dóbr Nadworna, i że się tę uchwałę ustanowionemu równocześnie kuratorowi i p. adwokatowi Drowi. Gregorowiczowi ze zastępstwem p. adwokata Dra. Męcińskiego doręczyła.

Z c. k. sądu krajowego.

Lwów, dnia 16. września 1871.

(2425 2—3) **E d y k t.**

L. 19126. Lwowski c. k. sąd krajowy zawiadamia niniejszem niewiadomych z miejsca pobytu hipotecznych wierzycieli realności Nr. 488^{3/4} we Lwowie, jako to: pp. Antoniego i Antoninę Fenilowskich, Hennę Silbermark i Ferdynanda Mika, że celem doręczenia uchwały z dnia dzisiejszego do l. 19126 wydanej na prośbę towarzystwa kolei żelaznej Karola Ludwika de praes. 6. kwietnia 1871 l. 19126 o wydzielenie z ciała tabularnego realności pod Nr. 488^{3/4} we Lwowie części pod kolej żelazną dodatkowo zajętych i o przeniesienie wierzycieli hipotecznych tej realności na złożoną cenę kupna równocześnie ustanawia się im za kuratora pana adwokata Dra. Męcińskiego z substytucją p. adwokata Dra. Hilbrichta.

Z c. k. sądu krajowego.

Lwów, dnia 22. kwietnia 1871.

(2430 2 3) **Obwieszczenie.**

L. 3957. C. k. sąd powiatowy w Kozowie czyni wiadomo, że uchwałą c. k. sądu obwodowego w Złoczowie z dnia 26. lipca 1871 l. 5671 Onufry Horochowski właścianin z Krzywego za marnotrawcę uznany i onemuż kurator w osobie Stefana Pohoryłego gospodarza z Krzywego nadany został

C. k. sąd powiatowy.

Kozowa, dnia 8. sierpnia 1871.

(2431 2—3) **E d i k t.**

Nr. 6354. Der Seiten des f. f. Städt. deleg. Beirf-

(2434 2—3) **E d y k t.**

L. 7402. C. k. sąd powiatowy delegowany dla spraw obywatelskich okolic miasta Lwowa Sek. II. wiadomo czyni, że do wszystkich czynności w §. 183 ust. notaryalnej wyszczególnionych c. k. notaryusz Wolski jako komisarz sądowy dla wszystkich miejscowości do jurysdykcji niniejszego sądu przynależnych delegowanym został.

Lwów, dnia 28. września 1871.

(2438 2 —3) **Ogłoszenie.**

L. 15537. Podaje się do powszechnej wiadomości, że p. Teofil Chwalibóg przeniesiony na własną prośbę według reskryptu wysokiego c. k. ministerstwa sprawiedliwości z d. 29. grudnia 1870 do l. 14611, c. k. urzędu notaryusz z c. k. urzędu notaryalnego w Białym do c. k. notaryalnego w Żywcu do wykonywania praw i obowiązków c. k. urzędu notaryalnego w Żywcu upoważnionym jest.

Z rady c. k. sądu krajowego wyższego.
Kraków, dnia 26. września 1871.(2441 2—3) **E d y k t.**

L. 45298. C. k. sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem wiadomo czyni, pp. Joannie z Grodzickich Wiktorowej, Leonowi Grodzickiemu, Ludwikowi Grodzickiemu, Klemensowi Węglińskiemu, Leonowi Olszewskiemu, Waleryi Nitsche, Wiktorowi Wojciechowskiemu, Maryannie Straszewskiej, Stanisławie Christiane Grabińskiej, Włodzimierzowi Lempickiemu, Ludwice Sabinie dw. im Skrochowskiej, Julii, Miazga i Magdalenie Chwistkowej, że Karol Bętkowski i Walenty Orzechowski przeciw nim pod dniem 13. marca 1871 do l. 14287 pozew o zapłacenie 1088 zł. 94 kr. w. a. z przynależnościami wnieśli i o pomoc sądową prosili, w skutek czego termin do ustnej rozprawy na dzień 31. października 1871 o godzinie 10tej przed południem ustanowiony został.

Ponieważ miejsce pobytu pozwanych, a w razie ich śmierci także tychże spadkobierców imię, nazwisko i miejsce pobytu nie jest wiadomem, a zatem c. k. sąd krajowy do zastępowania i na koszt i szkodę tutejszego p. adwokata Dra. Tarnawieckiego z substytucją p. adwokata Dra. Gregorowicza kuratorem mianował, z którym niniejsza sprawa wedle ustawy sądowej dla Galicyi przepisanej przeprowadzoną będzie.

Niniejszym więc edyktem wzywa się zapozwanych, aby w należytem czasie osobiście stanęli, lub potrzebne tytuły prawne ustanowionemu zastępcy udzielili, lub innego zastępcę wybrali i sądowi oznajmili, słowem stosownych do obrony środków użyli gdyż wynikające z zaniedbania skutki sami sobie przypisać będą musieli.

Z c. k. sądu krajowego.

Lwów, dnia 26. sierpnia 1871.

(2444 2—3) **K o n k u r s.**

Nr. 17643. W obrębie c. k. galicyjskiej Dyrekcyi poczt jest do obsadzenia kilka posad oficyałów z roczną płacą 700 złr. za złożeniem kaucyi w kwocie 600 złr. i kilka posad akcesistów z płacą 500 złr., kaucyą 400 złr.

Podania mają być wniesione w przeciągu czterech tygodni do c. k. Dyrekcyi poczt we Lwowie w